
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

30 января 2019 года jy2 88-пр
г. Ставрополь

Об утверждении Плана по реализации Концепции развития школьных биб
лиотек, информационно-библиотечных центров в Ставропольском крае на 
2019-2022 годы

Во исполнение пункта 2 приказа министерства образования Ставро
польского края от 09 ноября 2018 года № 1665-пр «Об утверждении Кон
цепции развития школьных библиотек, информационно-библиотечных цен
тров в Ставропольском крае»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План по реализации Концепции развития 
школьных библиотек, информационно-библиотечных центров в Ставрополь
ском крае на 2019-2022 годы (далее -  План по реализации Концепции).

2. Отделу общего образования (Чубова О.Н., Хосикуридзе А.М.) дове
сти настоящий приказ до сведения руководителей органов управления обра
зованием администраций муниципальных районов и городских округов, ру
ководителей государственных общеобразовательных организаций Ставро
польского края, подведомственных министерству образования Ставрополь
ского края, путем размещения на официальном сайте министерства образо
вания Ставропольского края в трехдневный срок после подписания приказа.

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного про
фессионального образования «Ставропольский краевой институт развития 
образования, повышения квалификация и переподготовки работников обра
зования» (Евмененко Е.Н.), руководителям государственных общеобразова
тельных организаций, подведомственных министерству образования Ставро
польского края:

3.1. Обеспечить исполнение Плана по реализации Концепции.
3.2. Представлять раз в полугодие до 10 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, информацию о ходе выполнения План по реализации 
Концепции.



2

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
администраций муниципальных районов и городских округов Ставрополь
ского края:

4.1. Обеспечить реализацию Плана по реализации Концепции.
4.2. Настоящий приказ довести до сведения руководителей муници

пальных общеобразовательных организаций Ставропольского края.
4.3. Представлять раз в полугодие до 10 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, информацию о ходе выполнения Плана по реализации 
Концепции.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Лаврову Н.А., заместителей министра Зубенко Г.С., 
Рудьеву Д.Г.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра



Второй лист приказа МО СК от „ЙР. t£¥. £&  / $ ___ №____

Проект подготовлен: Хосикуридзе А.М.

Проект визируют:

Первый заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Начальник отдела правового обеспечения

Начальник отдела кадрового обеспечения и 
государственной гражданской службы

Начальник отдела общего образования

Начальник отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования детей

Начальник отдела надзора и контроля в сфере образования

Начальник отдела лицензирования образовательной 
деятельности и государственной аккредитации 
образовательных организаций

Начальник отдела профессионального образования

Начальник финансово-экономического отдела

Начальник отдела бухгалтерского учета и контроля - 
главный бухгалтер

Начальник отдела развития семейных форм и устройства 
детей, оставшихся без попечения родителей

Начальник организационно-аналитического отдела

Заведующий сектором специального образования 
и здоровьесберегающих технологий

Заведующий сектором программно- информационного 
обеспечения

Директор ГКУ «Краевой центр обеспечения деятельности 
в сфере образования»

Консультант

ЧУ

Н.А.Лаврова 

С. М. Луки ди 

Д.М.Рудьева 

Г.С.Зубенко

Д.О.Жирнов

В.Н.Молчанов

Е.А.Живолупов

О.Н.Чубова

О.Н.Пйкалова 

Е.А. Зверева

Э.Е.Толгурова

О.А.Малик

И.А.Наумова

Е.А.Белик

Н.И.Фирсова

Е.В.Дечева

ощею 

В.В.Савченко

Л.С.Брацыхина

А.М.Хосикуридзе



Приложение
к приказу министерства образования 
Ставропольского края .
от

План
по реализации Концепции развития школьных библиотек, информационно-библиотечных центров в Ставропольском

крае на 2019-2022 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнители и организации, привлекаемые к 
исполнению

Совершенствование нормативно-правого и научно-методического обеспечения школьных библиотек и информационно
библиотечных центров

1. Создание Ассоциации библиотекарей системы 
образования Ставропольского края

2019 год Государственное бюджетное учреждение до
полнительного профессионального образова
ния «Ставропольский краевой институт раз
вития образования, повышения квалификация 
и переподготовки работников образования 
(далее -  СКИРО ПК и ПРО)

2. Организация взаимодействия школьных биб
лиотек и ИБЦ с библиотеками других типов, 
организациями культуры, общественными ор
ганизациями

2020-2022 годы Минобразования края;
органы местного самоуправления муници
пальных районов и городских округов Став
ропольского края, осуществляющие управле
ние в сфере образования на территории Став
ропольского края (далее -  органы управления 
образованием) (по согласованию)

3. Разработка и заключение соглашений о со
трудничестве школьных библиотек и ИБЦ с 
библиотеками других типов, организациями 
культуры, общественными организациями

2020-2022 годы органы управления образованием (по согла
сованию)



2

Инновационная деятельность и методическое сопровождение деятельности школьных библиотек и ИБЦ
4. Выявление и распространение инновационного 

опыта работы школьных библиотек и ИБЦ
2020-2022 годы СКИРО ПК и ПРО;

органы управления образованием (по согла
сованию)

5. Методическое сопровождение региональной 
сети школьных библиотек и ИБЦ (вебинары, 
семинары, видеоконференции и т.д.)

2019-2022 годы СКИРО ПК и ПРО;
органы управления образованием (по согла
сованию)

6. Разработка модели функционирования ИБЦ 2019 год Минобразования края;
Совершенствование кадрового обеспечения школьных библиотек и ИБЦ

7. Проведение краевого конкурса профессио
нального мастерства «Библиотекарь года 
Ставрополья»

ежегодно Минобразования края;
СКИРО ПК и ПРО;
органы управления образованием (по согла
сованию)

8. Разработка и реализация дополнительных про
грамм повышения квалификации для педаго- 
гов-библиотекарей, библиотечных работников 
общеобразовательных организаций Ставро
польского края

2019 год СКИРО ПК и ПРО

Сове ршенствование материально-технического и информационно-ресурсного обеспечения школьных библиотек и ИБЦ
9. Создание и сопровождения электронных ин

формационных и образовательных ресурсов 
для школьников в школьных библиотеках и 
ИБЦ

2019-2020 годы РИБЦ;
органы управления образованием (по согла
сованию)

10. Обеспечение пополнения фондов школьных 
библиотек и ИБЦ: учебниками, учебно
методической литературой и материалами по 
всем учебными предметам в соответствии с 
образовательной программой общеобразова-

ежегодно органы управления образованием (по согла
сованию)



3

тельной организации Ставропольского края
Популяризация деятельности школьных библиотек и ИБЦ

11. Проведение мероприятий по популяризации и 
развитию культуры чтения, формированию 
информационной культуры, основам инфор
мационной безопасности в общеобразователь
ных организациях на школьном и муници
пальных уровнях

ежегодно Минобразования края;
СКИРО ПК и ПРО;
органы управления образованием (по согла
сованию);
государственные и муниципальные общеоб
разовательные организации Ставропольского 
края (далее -  общеобразовательные органи
зации) (по согласованию)

12. Участие во Всероссийском форуме школьных 
библиотек «Михайловское»

ежегодно Минобразования края;
СКИРО ПК и ПРО;
органы управления образованием (по согла
сованию);
общеобразовательные организации Ставро
польского края (по согласованию)

13. Реализация творческого проекта «Читающая 
мама -читающая школа»

ежегодно органы управления образованием (по согла
сованию);
общеобразовательные организации, органи
зации дополнительного образования Ставро
польского края (по согласованию)

14. Участие во всероссийских мероприятиях: День 
словаря (22 ноября), День русского языка (6 
июня), День славянской письменности и куль
туры (24 мая)

ежегодно СКИРО ПК и ПРО;
органы управления образованием (по согла
сованию);
общеобразовательные организации Ставро
польского края, организации дополнительно
го образования Ставропольского края (по со
гласованию)



4

15. Участие во Всероссийском конкурсе юных 
чтецов «Живая классика»

ежегодно Минобразования края;
СКИРО ПК и ПРО;
органы управления образованием (по согла
сованию);
государственное бюджетное учреждение до
полнительного образования «Краевой Центр 
развития творчества детей и юношества име
ни Ю.А. Гагарина»;
общеобразовательные организации Ставро
польского края, организации дополнительно
го образования Ставропольского края (по со
гласованию)

Мониторинг и контроль реализации Концепции школьных библиотек и ИБЦ в Ставропольском крае
16. Проведение ежегодного мониторинга дея

тельности школьных библиотек и ИБЦ Став
ропольского края

ежегодно Минобразования края;
СКИРО ПК и ПРО;
органы управления образованием (по согла
сованию);
общеобразовательные организации Ставро
польского края (по согласованию)

17. Освещение хода реализации Концепции разви
тия школьных библиотек и ИБЦ на официаль
ных сайтах Минобразования края, СКИРО ПК 
и ПРО, органов управления образованием, об
щеобразовательных организаций Ставрополь
ского края

ежегодно Минобразования края;
СКИРО ПК и ПРО;
органы управления образованием (по согла
сованию);
общеобразовательные организации Ставро
польского края, организации дополнительно
го образования Ставропольского края (по со
гласованию)


